

業績摘要

1. 營業額由去年之96,710萬港元下降26%至71,390萬港元；
2. 未計財務成本之經營溢利由去年之5,080萬港元下降39%至3,100萬港元；和
3. 股東應佔溢利由去年之5,050萬港元或每股0.15港元下降54%至2,340萬港元或每股0.07港元。

業務回顧

本集團之營業額為71,390萬港元，對比去年之96,710萬港元減少26%。承如二零零一年中期報告所述，本集團之銷售業務受到其主要市場之疲弱經濟嚴重影響。去年發生於美國之九一一事件所帶來之負面經濟影響，不但加速了美國經濟滑落，更進一步為已疲弱之世界經濟帶來影響。就地區而言，全球最大之鞋業市場-美國所錄得之營業額大幅下跌39%，而歐洲之銷售額亦下跌36%。然而，亞洲之銷售額卻因日本新客戶之加入而錄得正面之增長約15%。

本年度之整體邊際毛利由12%減至11%。邊際毛利下降歸因於年內新增及重組生產線所增加之成本。我們預計此等重組能有效地提高生產效益及提高來年之邊際毛利。其他銷售成本，包括原物料採購之價格於過去兩年均處於平穩水平。

其他收入由去年之1,300萬港元增加至本年度之1,700萬港元。主要由於本年度銷售廢料及棄置模具增加約200萬港元及出租模具工場之收入約100萬港元。

於二零零一至二零零二年度之一般及行政費用（「行政費用」）下跌17%至6,310萬港元。在過往數年，本集團一直嚴格控制管理支出及推行多項成本控制之措施，行政費用之水平已由一九九九年佔銷售額之12%減至去年之8%及本年度之9%。本年度之行政費用微升至1%，佔銷售額之9%，主要由於集團本年度為使管理及營運架構提高效率，而裁減員工數目18%所帶來之員工遣散費及保償金。

本集團錄得未計財務成本之經營溢利為3,100萬港元，對比去年之5,080萬港元減少39%。由於本集團向來除銀行透支外並沒有其他負債，故此利息支出一直維持於低水平。股東應佔溢利由5,050萬港元減至2,340萬港元。本年度本集團為其持有35%股權之印尼公司作出投資撥備750萬港元，以反映其業績表現欠佳及印尼本身之不穩定營商環境。扣除以上提及之750萬港元撥備，股東應佔溢利應為3,090萬港元。

印尼附屬公司

印尼港台製鞋有限公司及印尼好世界實業有限公司均為本集團之附屬公司，此兩間公司分別於一九九九年十月及一九九八年一月停止營運。本集團於往年已為該等公司之投資額悉數作出撥備。董事認為該等投資未來將不會帶來任何重大負債，因此本集團並不需要再為該等附屬公司於財政上作出進一步撥備。

我們有意於適當時機解散或出售該等附屬公司，惟鑑於目前印尼之經濟狀況及集團對其已失去控制權，故此我們對能夠短時間內解散及出售該等公司，並不感到樂觀。

股東股息分配

董事建議派發截至於二零零二年三月三十一日止年度之末期股息為每普通股0.03港元，若加上本年度宣派由本公司之實繳盈餘賬支出之第一及第二期分配（「分配」），分別為每普通股派0.30港元及0.15港元，合共為每普通股0.48港元。

流動資產及財務資源

於二零零二年三月三十一日，本集團之淨現金及銀行結餘由二零零零至二零零一年度之10,850萬港元減少至3,240萬元。該減幅主要因為以上提及之分配款項合共15,300萬港元。

本集團繼續維持良好之財務及流動資金狀況。本年度自經營業務之淨現金流入為7,690萬港元，該等現金有助本集團以內部資源財政支持營運。如往年，本集團於二零零二年三月三十一日除少量銀行透支結餘100萬港元及應付票據400萬港元外，並無任何銀行借貸，而總負債與股東資金比率為56.6%。本集團之營運資金狀況維持穩健，於二零零二年三月三十一日，流動資產與流動負債比率為1.89倍。

本集團將會繼續依照以往審慎之財務政策及維持高水平流動資金。董事認為本集團之營運現金流入穩定及其往來銀行提供足夠之貿易融資貸款，本集團實備有足夠之營運資金來維持其日常運作及應付其未來之資本投資。

匯兌風險

本集團之主要收益貨幣乃為美元，而其採購承擔及生產支出則以美元及人民幣為主。因港元與美元掛鉤及人民幣相對較為平穩，故認為本集團之外幣匯兌風險十分輕微。

展望

鑑於普遍市場環境欠佳，全球鞋業於來年將繼續面對不少挑戰。

儘管前景困難，我們很高興地留意到二零零二至二零零三年首季之客戶訂單較去年同期多。我們相信於銷售量增加之同時，配合我們對成本控制之決心，本集團將可於來年創出更令人滿意之業績。